

# ***Wilson Sons Limited***

*(Tradução para Conveniência para Português a Partir  
do Documento Emitido Originalmente em Inglês)*

*Demonstrações Financeiras Intermediárias  
Consolidadas Referentes ao Trimestre  
Findo em 31 de Março de 2011  
e Relatório dos Auditores Independentes*

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independente

(Tradução de Conveniência para Português a partir do Documento Emitido Originalmente em Inglês)

## RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE A REVISÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONDENSADAS

Aos Acionistas e Administradores da  
Wilson Sons Limited e Subsidiárias  
Hamilton - Bermuda

### **Introdução**

Efetuamos a revisão do balanço patrimonial condensado consolidado da Wilson Sons Limited e Subsidiárias em 31 de março de 2011, e das correspondentes demonstrações condensadas consolidadas dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa referentes ao trimestre findo naquela data, todos expressos em dólares norte-americanos. A Administração é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias condensadas de acordo com a Norma Internacional de Contabilidade nº 34 (“IAS 34”), *Interim Financial Reporting*. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias condensadas com base em nossa revisão.

### **Escopo da Revisão**


Nossa revisão foi efetuada de acordo com as normas específicas estabelecidas pela Norma Internacional sobre Serviços de Revisão nº 2410, *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, que trata da revisão de demonstrações financeiras intermediárias executadas pelo auditor independente da Companhia. Uma revisão das demonstrações financeiras intermediárias consiste da indagação e discussão com os responsáveis pelas áreas contábil e financeira; e a aplicação de procedimentos de revisão analítica dos dados financeiros e outros procedimentos de revisão. O escopo de uma revisão é substancialmente menor que o escopo de uma auditoria conduzida de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria das Demonstrações Financeiras, conseqüentemente, não nos permitiu obter a segurança de que alcançamos o conhecimento de todas as questões importantes que poderiam ser identificadas em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### **Conclusão**

Baseados em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias condensadas referidas no primeiro parágrafo não tenham sido elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a Norma Internacional de Contabilidade nº 34 (“IAS 34”), *Interim Financial Reporting*.

Nossa revisão também incluiu a tradução de conveniência dos valores na moeda de apresentação das demonstrações financeiras intermediárias condensadas (Dólares Norte-americanos) para moeda Real e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essa tradução de conveniência não tenha sido feita em conformidade com a base descrita na Nota 2. A tradução dos valores das demonstrações financeiras intermediárias condensadas para Reais foi efetuada exclusivamente para a conveniência de leitores no Brasil e não pretende representar valores em conformidade com as International Financial Reporting Standards.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2011

  
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes  
CRC 2SP 011.609/O-8 "F" RJ

  
Antônio Carlos Brandão de Sousa  
Contador  
CRC 1RJ 065.976/O-4

WILSON SONS LIMITEDDEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DO RESULTADO  
PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011(Em milhares, exceto quando mencionado - valores em reais apurados  
através de conversão para conveniência) - Não auditado

	Notas	2011	2010	Conversão para conveniência	
		US\$	US\$	2011 R\$	2010 R\$
RECEITAS LÍQUIDAS	4	156.633	121.425	255.108	216.258
Custos de insumos e matérias-primas		(17.330)	(11.855)	(28.225)	(21.115)
Despesas de pessoal	5	(48.545)	(41.721)	(79.065)	(74.305)
Depreciação e amortização		(12.871)	(9.545)	(20.963)	(17.000)
Outras despesas operacionais	6	(50.872)	(44.042)	(82.855)	(78.438)
Resultado na venda de ativo imobilizado		30	15	49	27
Receitas financeiras	7	4.172	(1.068)	6.795	(1.902)
Despesas financeiras	7	(3.360)	(2.936)	(5.472)	(5.229)
LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS		27.857	10.273	45.372	18.296
Imposto de renda e contribuição social	8	(8.160)	(4.055)	(13.292)	(7.221)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		<u>19.697</u>	<u>6.218</u>	<u>32.080</u>	<u>11.075</u>
Atribuível a:					
Proprietários da companhia		19.485	5.974	31.735	10.640
Participação de não controladores		212	244	345	435
		<u>19.697</u>	<u>6.218</u>	<u>32.080</u>	<u>11.075</u>
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES					
Diferença de câmbio		<u>1.915</u>	<u>(184)</u>	<u>3.119</u>	<u>(329)</u>
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO		<u>21.612</u>	<u>6.034</u>	<u>35.199</u>	<u>10.746</u>
Total resultados abrangentes do ano atribuíveis à:					
Acionistas da controladora		21.341	5.918	34.758	10.540
Participação de não controladores		271	116	441	206
		<u>21.612</u>	<u>6.034</u>	<u>35.199</u>	<u>10.746</u>
Lucro por ação (em centavos)	21	<u>27,39c</u>	<u>8,40c</u>	<u>44,61c</u>	<u>14,96c</u>

*Taxas de câmbio:*

31/03/11 – R\$1,6287/ US\$1,00

31/12/10 – R\$1,6662/ US\$1,00

31/03/10 – R\$1,7810/ US\$1,00

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.

WILSON SONS LIMITED

## BALANÇOS PATRIMONIAIS CONSOLIDADOS

PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011

(Em milhares, exceto quando mencionado - valores em reais apurados através de conversão para conveniência)

ATIVO	Nota	2011		2010	
		US\$	US\$	R\$	R\$
		Não auditado		Conversão para conveniência Não auditado	
<b>ATIVOS NÃO CIRCULANTES</b>					
Ágio	9	15.612	15.612	25.427	26.013
Outros ativos intangíveis	10	16.932	16.841	27.577	28.060
Imobilizado	11	604.877	560.832	985.163	934.458
Impostos diferidos ativos	16	30.514	28.923	49.698	48.192
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	13	12.952	6.400	21.095	10.665
Outros ativos não circulantes		<u>7.143</u>	<u>6.552</u>	<u>11.633</u>	<u>10.918</u>
Total dos ativos não circulantes		<u>688.030</u>	<u>635.160</u>	<u>1.120.593</u>	<u>1.058.306</u>
<b>ATIVOS CIRCULANTES</b>					
Estoques	12	19.044	20.147	31.017	33.569
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	13	135.128	128.561	220.083	214.206
Investimentos de curto prazo	14	31.850	36.729	51.874	61.198
Caixa e equivalentes de caixa	14	<u>90.607</u>	<u>118.172</u>	<u>147.572</u>	<u>196.898</u>
Total dos ativos circulantes		<u>276.629</u>	<u>303.609</u>	<u>450.546</u>	<u>505.871</u>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<u>964.659</u>	<u>938.769</u>	<u>1.571.139</u>	<u>1.564.177</u>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO</b>					
<b>CAPITAL E RESERVAS</b>					
Capital social	21	9.905	9.905	16.132	16.504
Reservas de capital		94.324	91.484	153.625	152.431
Reservas de lucros		1.981	1.981	3.226	3.301
Contribuição excedente		27.449	27.449	44.706	45.737
Lucros acumulados		332.784	313.299	542.005	522.017
Ajuste de conversão		<u>22.780</u>	<u>20.924</u>	<u>37.102</u>	<u>34.864</u>
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas da controladora		489.223	465.042	796.796	774.854
Participação de não controladores		<u>2.679</u>	<u>-</u>	<u>4.363</u>	<u>-</u>
Total do patrimônio líquido		<u>491.902</u>	<u>465.042</u>	<u>801.159</u>	<u>774.854</u>
<b>PASSIVOS NÃO CIRCULANTES</b>					
Financiamentos bancários	15	283.204	288.596	461.254	480.859
Impostos diferidos passivos	16	15.754	15.073	25.659	25.115
Provisões para contingências	17	13.167	12.289	21.445	20.476
Arrendamento mercantil financeiro	18	<u>5.936</u>	<u>6.305</u>	<u>9.668</u>	<u>10.505</u>
Total dos passivos não circulantes		<u>318.061</u>	<u>322.263</u>	<u>518.026</u>	<u>536.955</u>
<b>PASSIVOS CIRCULANTES</b>					
Fornecedores e outras contas a pagar	19	116.198	117.698	189.252	196.108
Imposto de renda e contribuição social a pagar		4.539	3.354	7.393	5.588
Arrendamento mercantil financeiro	18	5.708	4.847	9.297	8.076
Empréstimos e financiamentos	15	<u>28.251</u>	<u>25.565</u>	<u>46.012</u>	<u>42.596</u>
Total dos passivos circulantes		<u>154.696</u>	<u>151.464</u>	<u>251.954</u>	<u>252.368</u>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<u>472.757</u>	<u>473.727</u>	<u>769.980</u>	<u>789.323</u>
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO</b>		<u>964.659</u>	<u>938.769</u>	<u>1.571.139</u>	<u>1.564.177</u>

*Taxas de câmbio:*

31/03/11 – R\$1,6287/ US\$1,00

31/12/10 – R\$1,6662/ US\$1,00

31/03/10 – R\$1,7810/ US\$1,00

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.

WILSON SONS LIMITED

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011**

(Em milhares, exceto quando mencionado - valores em reais apurados através de conversão para conveniência) – Não auditado

	Nota	Reserva de capital					Lucros acumulados US\$	Ajuste de conversão US\$	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas US\$	Participação de não controladores US\$	Total US\$	
		Capital social US\$	Ágio na emissão de ações US\$	Outras US\$	Pagamento adicional de capital US\$	Reservas de lucros US\$						Contribuição excedente US\$
SALDO EM 1º DE JANEIRO DE 2010		9.905	117.951	28.383	-	1.981	-	243.303	16.065	417.588	5.891	423.479
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	5.974	-	5.974	244	6.218
Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	(56)	-	(56)	(128)	(184)
Total Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	5.974	(56)	5.918	116	6.034
SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2010	21	9.905	117.951	28.383	-	1.981	-	249.277	16.009	423.506	6.007	429.513
SALDO EM 1º DE JANEIRO DE 2011		9.905	67.951	28.383	(4.850)	1.981	27.449	313.299	20.924	465.042	-	465.042
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	19.485	-	19.485	212	19.697
Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	(1.856)	1.856	1.856	59	1.915
Total Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	19.485	1.856	21.341	271	21.612
Aquisição de participação de não controladores		-	-	-	2.840	-	-	-	-	2.840	2.408	5.248
SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2011	21	9.905	67.951	28.383	(2.010)	1.981	27.449	332.784	22.780	489.223	2.679	491.902

(continua)

WILSON SONS LIMITED

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011**

(Em milhares, exceto quando mencionado - valores em reais apurados através de conversão para conveniência) – Não auditado

	Nota	Conversão para conveniência										
		Reserva de capital					Patrimônio líquido atribuível aos acionistas					
		Capital social	Ágio na emissão de ações	Outras	Pagamento adicional de capital	Reservas de lucros	Contribuição excedente	Lucros acumulados	Ajuste de conversão	Participação de não controladores	Total	
R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$		
SALDO EM 1º DE JANEIRO DE 2010		17.247	205.377	49.420	-	3.449	-	423.640	27.972	727.105	10.257	737.362
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	10.640	-	10.640	435	11.075
Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	-	(100)	(100)	(229)	(329)
Total resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	10.640	(100)	10.540	206	10.746
Ajuste de conversão de moeda estrangeira para o real		394	4.694	1.131	-	79	-	9.682	640	16.620	235	16.855
SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2010	21	17.641	210.071	50.551	-	3.528	-	443.962	28.512	754.265	10.698	764.963
SALDO EM 1º DE JANEIRO DE 2011		16.504	113.220	47.291	(8.080)	3.301	45.737	522.017	34.864	774.854	-	774.854
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	-	31.735	-	31.735	345	32.080
Resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	-	3.023	3.023	96	3.119
Total resultado abrangente do período		-	-	-	-	-	-	31.735	3.023	34.758	441	35.199
Aquisição de participação de não controladores		-	-	-	4.625	-	-	-	-	4.625	3.922	8.547
Ajuste de conversão de moeda estrangeira para o real		(372)	(2.548)	(1.064)	181	(75)	(1.031)	(11.747)	(785)	(17.441)	-	(17.441)
SALDO EM 31 DE MARÇO DE 2011	21	16.132	110.672	46.227	(3.274)	3.226	44.706	542.005	37.102	796.796	4.363	801.159

Taxas de câmbio:

31/03/11 – R\$1,6287/ US\$1,00

31/12/10 – R\$1,6662/ US\$1,00

31/03/10 – R\$1,7810/ US\$1,00

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.

WILSON SONS LIMITEDDEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS FLUXOS DE CAIXA  
PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011(Em milhares, exceto quando mencionado - valores em reais apurados  
através de conversão para conveniência) – Não auditado

		Conversão para conveniência			
	Nota	2011	2010	2011	2010
		US\$	US\$	R\$	R\$
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	27	20.755	29.793	33.804	53.062
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
Juros recebidos		2.005	2.113	3.265	3.763
Venda de ativo imobilizado		1.082	154	1.762	274
Aquisições de ativo imobilizado		(52.692)	(34.258)	(85.819)	(61.013)
Investimentos - investimentos a curto prazo		4.879	5.334	7.946	9.500
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		<u>(44.726)</u>	<u>(26.657)</u>	<u>(72.846)</u>	<u>(47.476)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
Pagamentos de empréstimos		(6.896)	(5.168)	(11.231)	(9.204)
Pagamentos de leasing		(1.121)	(1.290)	(1.826)	(2.297)
Captação de novos financiamentos		2.737	18.620	4.458	33.162
Caixa líquido gerado por atividades de financiamento		<u>(5.280)</u>	<u>12.162</u>	<u>(8.599)</u>	<u>21.661</u>
AUMENTO/(REDUÇÃO) LÍQUIDA EM CAIXA E EQUIVALENTES A CAIXA		(29.251)	15.298	(47.641)	27.247
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO		118.172	178.136	196.898	310.170
Efeito das mudanças da taxa de câmbio de moedas estrangeiras		1.686	(3.429)	2.745	(6.108)
Ajuste de conversão de moeda estrangeira para o real		-	-	(4.430)	7.091
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO		<u>90.607</u>	<u>190.005</u>	<u>147.572</u>	<u>338.400</u>

*Taxas de câmbio:*

31/03/11 – R\$1,6287/ US\$1,00

31/12/10 – R\$1,6662/ US\$1,00

31/03/11 – R\$1,7810/ US\$1,00

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.



## WILSON SONS LIMITED

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2011

---

#### 1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Wilson Sons Limited (“Grupo” ou “Companhia”) é uma companhia sediada em Bermuda, de acordo com o Ato 1981 de Companhias. O endereço do escritório do Grupo é Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton, HM11, Bermuda. O Grupo é um dos maiores operadores integrados de logística portuária e marítima e cadeia de suprimentos com mais de 174 anos de experiência operando no mercado brasileiro, possui uma rede de amplitude nacional e presta uma variedade de serviços para os participantes do comércio internacional, em particular no setor portuário e marítimo. As principais atividades são divididas nos seguintes segmentos: operação de terminais portuários, serviços de rebocagem, logística, agenciamento marítimo, apoio marítimo à plataforma de petróleo e gás natural e estaleiro.

#### 2. PRÁTICAS CONTÁBEIS RELEVANTES E ESTIMATIVAS CONTÁBEIS

##### Padrão de conformidade

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Informações Financeiras (*International Financial Reporting Standards* – “IFRS”).

##### Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas em Dólares norte-americanos, de acordo com as Normas Internacionais de Informações Financeiras (IFRS), emitidas pelo Conselho Internacional de Normas Contábeis (IASB), com base no custo histórico, exceto na reavaliação de instrumentos financeiros e passivo com plano de opção de ações.

As demonstrações financeiras foram preparadas com base nos custos históricos, exceto pelos instrumentos financeiros e pagamentos baseados em ações, que são mensurados pelos seus valores justos, conforme relatado nas políticas contábeis abaixo. O custo histórico é, em geral, baseado no valor justo da variação do ativo.

As práticas contábeis e estimativas mais relevantes adotadas pelo Grupo permaneceram inalteradas em relação àquelas apresentadas nas Demonstrações Financeiras Consolidadas de 31 de dezembro de 2010, datada em 24 de março de 2011.

## Conversão de Conveniência

As demonstrações financeiras consolidadas, originalmente preparadas em dólares norte-americanos, foram também convertidas para reais. Para fins dessa conversão de conveniência, foram utilizadas as taxas de conversão (PTAX), divulgadas pelo Banco Central do Brasil, nas datas de fechamento das demonstrações financeiras consolidadas. Em 31 de Março de 2011, 31 de Dezembro de 2010 e 31 Março de 2010, as taxas de conversão aplicadas foram R\$1,6287, R\$ 1,6662 e R\$1,7810 respectivamente. A diferença entre as taxas aplicadas em cada uma das datas de fechamento gera impactos de conversão nos saldos iniciais das movimentações apresentadas nas demonstrações financeiras do exercício subsequente. O efeito dessa diferença foi demonstrado nas movimentações apresentadas nas demonstrações consolidadas das mutações do patrimônio líquido e respectivas notas explicativas e foi denominado “Ajuste na conversão de moeda estrangeira para o real”. Vale ressaltar que essa conversão de conveniência para Real foi realizada com o único objetivo de proporcionar ao usuário das demonstrações financeiras uma visão dos números na moeda local do país onde o Grupo realiza suas operações.

### 3. INFORMAÇÕES DOS SEGMENTOS

#### Segmentos reportáveis

Quanto aos objetivos da Administração, atualmente, o Grupo é organizado em seis segmentos reportáveis: rebocagem, terminais portuários, agenciamento marítimo, offshore, logística e estaleiro. Estas divisões são reportadas ao dirigente formador de opinião operacional do Grupo com o propósito de alocação de recursos e avaliação da performance de cada segmento.

As informações de segmento quanto a esses negócios estão apresentadas a seguir:

	2011								
	Serviços de	Terminais	Agenciamento	Atividades não			Eliminação	Consolidado	
	rebocagem	portuários	marítimo	Offshore	Logística	Estaleiro			segmentadas
US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	
31 de março de 2011									
Receita	36.196	64.776	3.955	6.939	33.057	28.507	-	(16.797)	156.633
Resultado operacional	8.014	20.472	(30)	(343)	3.224	5.742	(7.638)	(2.396)	27.045
Despesas financeiras	(1.082)	(269)	(2)	(845)	(1.077)	-	(85)	-	(3.360)
Resultado operacional ajustado pelas despesas financeiras	<u>6.932</u>	<u>20.203</u>	<u>(32)</u>	<u>(1.188)</u>	<u>2.147</u>	<u>5.742</u>	<u>(7.723)</u>	<u>(2.396)</u>	<u>23.685</u>
Receitas financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	4.172
Resultado antes dos impostos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>27.857</u>
Outras informações									
Aquisição de imobilizado	(17.391)	(23.984)	(31)	(2.095)	(5.324)	(5.427)	(586)	-	(54.838)
Depreciação e amortização	(3.986)	(3.920)	(53)	(1.825)	(2.459)	(41)	(587)	-	(12.871)
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	<u>200.793</u>	<u>306.138</u>	<u>5.436</u>	<u>154.782</u>	<u>86.535</u>	<u>81.218</u>	<u>129.757</u>	<u>-</u>	<u>964.659</u>
Passivo por segmento	<u>(109.427)</u>	<u>(123.466)</u>	<u>(5.001)</u>	<u>(133.669)</u>	<u>(67.041)</u>	<u>(31.291)</u>	<u>(2.862)</u>	<u>-</u>	<u>(472.757)</u>

2010									
	Serviços de rebocagem	Terminais Portuários	Agenciamento marítimo	Offshore	Logística	Estaleiro	Atividades não segmentadas	Eliminação	Consolidado
31 de março de 2010	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$
Receita	35.374	44.280	3.880	10.824	20.563	22.738	9	(16.243)	121.425
Resultado operacional	9.128	9.621	78	2.214	872	5.356	(9.036)	(3.956)	14.277
Despesas financeiras	(966)	(542)	(1)	(798)	(548)	(35)	(46)	-	(2.936)
Resultado operacional ajustado pelas despesas financeiras	<u>8.162</u>	<u>9.079</u>	<u>77</u>	<u>1.416</u>	<u>324</u>	<u>5.321</u>	<u>(9.082)</u>	<u>(3.956)</u>	<u>11.341</u>
Receitas financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.068)
Resultado antes dos impostos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>10.273</u>
Outras informações									
Aquisição de imobilizado	(9.142)	(15.783)	(52)	(8.192)	(1.699)	(304)	-	-	(35.172)
Depreciação e amortização	(2.972)	(3.139)	(41)	(1.606)	(1.312)	(36)	(439)	-	(9.545)
31 de março de 2010									
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	184.135	245.140	4.420	139.528	46.178	92.967	134.365	-	846.733
Passivo por segmento	(123.253)	(86.813)	(4.761)	(150.229)	(30.258)	(21.145)	(761)	-	(417.220)
31 de dezembro de 2010									
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	203.479	295.008	7.405	156.040	79.496	81.928	115.413	-	938.769
Passivo por segmento	(113.419)	(118.798)	(6.686)	(133.041)	(61.947)	(33.428)	(6.408)	-	(473.727)
2011									
	Serviços de rebocagem	Terminais portuários	Agenciamento marítimo	Offshore	Logística	Estaleiro	Atividades não segmentadas	Eliminação	Consolidado
31 de março de 2011	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
Receita	58.951	105.501	6.442	11.302	53.840	46.429	-	(27.357)	255.108
Resultado operacional	13.051	33.342	(49)	(559)	5.251	9.352	(12.438)	(3.902)	44.048
Despesas financeiras	(1.762)	(438)	(3)	(1.376)	(1.754)	-	(138)	-	(5.471)
Resultado operacional ajustado pelas despesas financeiras	<u>11.289</u>	<u>32.904</u>	<u>(52)</u>	<u>(1.935)</u>	<u>3.497</u>	<u>9.352</u>	<u>(12.576)</u>	<u>(3.902)</u>	<u>38.577</u>
Receitas financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	6.795
Resultado antes dos impostos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>45.372</u>
Outras informações									
Aquisição de imobilizado	(28.326)	(39.063)	(50)	(3.412)	(8.671)	(8.839)	(954)	-	(89.315)
Depreciação e amortização	(6.492)	(6.385)	(86)	(2.972)	(4.005)	(67)	(956)	-	(20.963)
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	327.030	498.607	8.854	252.093	140.940	132.280	211.335	-	1.571.139
Passivo por segmento	(178.224)	(201.089)	(8.145)	(217.707)	(109.190)	(50.964)	(4.661)	-	(769.980)
2010									
	Serviços de Reboagem	Terminais portuários	Agenciamento marítimo	Offshore	Logística	Estaleiro	Atividades não segmentadas	Eliminação	Consolidado
31 de março de 2010	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
Receita	63.001	78.863	6.910	19.278	36.623	40.496	15	(28.928)	216.258
Resultado operacional	16.257	17.135	139	3.943	1.553	9.539	(16.094)	(7.045)	25.427
Despesas financeiras	(1.720)	(965)	(2)	(1.421)	(976)	(62)	(83)	-	(5.229)
Resultado operacional ajustado pelas despesas financeiras	<u>14.537</u>	<u>16.170</u>	<u>137</u>	<u>2.522</u>	<u>577</u>	<u>9.477</u>	<u>(16.177)</u>	<u>(7.045)</u>	<u>20.198</u>
Receitas financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.902)
Resultado antes dos impostos	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>18.296</u>
Outras informações									
Aquisição de imobilizado	(16.282)	(28.110)	(93)	(14.590)	(3.026)	(540)	-	-	(62.641)
Depreciação e amortização	(5.293)	(5.591)	(73)	(2.860)	(2.337)	(64)	(782)	-	(17.000)
31 de março de 2010									
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	327.944	436.594	7.872	248.499	82.243	165.574	239.304	-	1.508.030
Passivo por segmento	(219.514)	(154.614)	(8.479)	(267.558)	(53.889)	(37.659)	(1.354)	-	(743.067)
31 de dezembro de 2010									
Balanco patrimonial:									
Ativo por segmento	339.038	491.542	12.338	259.994	132.456	136.508	192.301	-	1.564.177
Passivo por segmento	(188.978)	(197.941)	(11.140)	(221.673)	(103.216)	(55.698)	(10.677)	-	(789.323)

Despesas financeiras de empréstimos utilizados para financiar ativos fixos foram alocadas nos segmentos reportados de origem.

Receitas financeiras de contas bancárias pertencentes a segmentos operacionais brasileiros, incluindo a variação cambial, não foram alocados nos segmentos de negócios, já que o gerenciamento financeiro é centralizado pela administração. Despesas administrativas são apresentadas como atividades não segmentadas.

#### Informação Geográfica

As operações do Grupo estão, principalmente, localizadas no Brasil. A receita do Grupo é proveniente de caixa e equivalentes de caixa investidos em Bermuda e no Brasil, e incorrem despesas de suas atividades neste último país.

#### 4. RECEITAS

O quadro seguinte apresenta as receitas do Grupo anuais de suas operações (excluindo receitas financeiras – Nota 7):

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Prestação de serviços	145.726	116.189	237.344	206.933
Construção de embarcações	<u>10.907</u>	<u>5.236</u>	<u>17.764</u>	<u>9.325</u>
Total	<u>156.633</u>	<u>121.425</u>	<u>255.108</u>	<u>216.258</u>

#### 5. DESPESAS DE PESSOAL

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Salários e benefícios	43.251	31.534	70.443	56.162
Encargos sociais	10.866	8.542	17.697	15.213
Custos com previdência privada	266	196	433	349
Plano de incentivo de longo prazo (Nota 20)	<u>(5.838)</u>	<u>1.449</u>	<u>(9.508)</u>	<u>2.581</u>
Total	<u>48.545</u>	<u>41.721</u>	<u>79.065</u>	<u>74.305</u>

O Grupo possui planos de previdência privada (contribuição definida) para aposentadoria de todos os funcionários elegíveis de seus negócios no Brasil. As contribuições do Grupo são especificadas de acordo com as regras do plano. Os ativos do plano de aposentadoria são mantidos em separado dos outros ativos do Grupo, sob o controle de administradores independentes.

## 6. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Custo de serviço	15.507	14.320	25.256	25.504
Aluguel de rebocadores	5.251	7.084	8.553	12.617
Fretes	5.240	3.344	8.534	5.956
Outros aluguéis	9.135	4.244	14.879	7.559
Energia, água e comunicação	3.806	3.265	6.199	5.815
Movimentação de contêiner	2.595	2.072	4.226	3.690
Seguros	1.679	1.505	2.735	2.680
Manutenção	910	995	1.482	1.772
Outras taxas	3.599	2.787	5.862	4.963
Provisão	571	2.461	931	4.383
Outras despesas	<u>2.579</u>	<u>1.965</u>	<u>4.198</u>	<u>3.499</u>
Total	<u>50.872</u>	<u>44.042</u>	<u>82.855</u>	<u>78.438</u>

## 7. RESULTADO FINANCEIRO

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Juros de aplicações	2.215	2.112	3.608	3.761
Ganhos de câmbio em aplicações	1.688	(3.428)	2.748	(6.105)
Outras receitas financeiras	<u>269</u>	<u>248</u>	<u>439</u>	<u>442</u>
Total das receitas financeiras	<u>4.172</u>	<u>(1.068)</u>	<u>6.795</u>	<u>(1.902)</u>
Juros de empréstimos e financiamentos	(2.872)	(2.165)	(4.678)	(3.856)
Variação cambial sobre empréstimos	98	(146)	160	(260)
Juros de arrendamento mercantil financeiro	<u>(416)</u>	<u>(446)</u>	<u>(678)</u>	<u>(794)</u>
Total de despesas financeiras sobre empréstimos	<u>(3.190)</u>	<u>(2.757)</u>	<u>(5.196)</u>	<u>(4.910)</u>
Outros juros	<u>(170)</u>	<u>(179)</u>	<u>(276)</u>	<u>(319)</u>
Total de despesas financeiras	<u>(3.360)</u>	<u>(2.936)</u>	<u>(5.472)</u>	<u>(5.229)</u>

## 8. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO

Imposto de renda reconhecido como lucro ou prejuízo:

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
<u>Corrente</u>				
Impostos no Brasil				
Imposto de renda	6.509	4.690	10.601	8.353
Contribuição social	<u>2.362</u>	<u>1.796</u>	<u>3.849</u>	<u>3.198</u>
Total impostos correntes no Brasil	<u>8.871</u>	<u>6.486</u>	<u>14.450</u>	<u>11.551</u>
<u>Impostos diferido</u>				
Imposto diferido total	<u>(711)</u>	<u>(2.431)</u>	<u>(1.158)</u>	<u>(4.330)</u>
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	<u>8.160</u>	<u>4.055</u>	<u>13.292</u>	<u>7.221</u>

O imposto de renda das empresas brasileiras é calculado como 25% do lucro tributável apurado no período. A contribuição social é calculada como 9% do lucro tributável apurado no período.

A movimentação do período pode ser reconciliada com o lucro na demonstração do resultado do período, como segue:

	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>	<u>31/03/2011</u>	<u>31/03/2010</u>
	<u>US\$</u>	<u>US\$</u>	<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Resultado antes dos impostos	27.857	10.273	45.372	18.296
Imposto conforme a alíquota nominal 34%	9.471	3.493	15.426	6.221
Efeito das diferenças cambiais nos itens não monetários	(3.108)	2.940	(5.062)	5.236
Reversão da variação cambial nos empréstimos e financiamentos em dólar norte-americano	3.253	(3.411)	5.298	(6.075)
Efeito das diferentes alíquotas de imposto em outras jurisdições	(1.926)	757	(3.136)	1.348
Outros	<u>470</u>	<u>276</u>	<u>766</u>	<u>491</u>
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	<u>8.160</u>	<u>4.055</u>	<u>13.292</u>	<u>7.221</u>
Alíquota efetiva no período	<u>29%</u>	<u>39%</u>	<u>29%</u>	<u>39%</u>

A alíquota utilizada para o imposto sobre lucro em atividades ordinárias é composto do imposto de renda e contribuição Social com a alíquota padrão de 34% no Brasil. Este percentual de tributação foi utilizado para as reconciliações de 2011 e 2010.